4. *οὐδὲ τὸ*] Ita Vat. in rasura; sed a pr. m. *τὸν*.

6. *τὸ* [?] Marc. A. *τῷ* [?].

8. *ἄλλην*] Deest i subscr. in Codd. Med. B. et Vat.

9. *μὲν μὴ*] Cod. Vat. omittit *μὴ*.

10. *γιγνόμενον*] Codd. Marc. A. Med. B. Vat. *γεγόμενον*.

11. *δὲ μὴ*] Ita Codd., exceptis Darm. Marc. A. et Vind. A., omnes. Ed. *μὴ δὲ*, cum qua facit etiam Cod. Med. B. a pr. m.

ib. *ἴγινον*] Cod. Darm. *ἴγινος*. Per-

git Marc. A. *αὐτῷ*.

13. *κάτω τε*] Codd. Ciz. et Vat. *κάτω* *μὲν*. Mox Marc. A. *καὶ φερόμενον*.

ib. *μὲν κάτω*] Codd. Ciz. et Vat. *δὲ*

omissio *κάτω*.

14. *τὸ* [?] Cod. Med. B. *τὸ* *ἄνω*. Et sic correxi.

16. *γνῶσιν*] Cod. Vat. a pr. m. *ἀγνῶσιν*, quod correctum est in *γνῶσιν*.

17. *ἡδονὴ δὲ*] Cod. Med. A. *ἡδονῆς δὲ*, sed supra lin. ab al. m. *ἄν*.

18. *τὸ παῖς*] Cod. Vat. omittit *τό*.

19. *αἰσθανομένην*;] Cod. Vind. A. *αἰσθα- μένην* cum Marc. A. Mox idem *τῷ εἰς δὲ*.

tanto colimus accuratius, quanto minus ab eo nos segregamus. Sed hoc ipsum, quod in nobis est praestantissimum, quo et homines sumus, quasi in corpus tale submergimus. Profecto putandum non est, passiones ejusmodi omnino ad animam pertinere, sed ad corpus tale et commune quidam atque conjuntemur. Quando enim unum aliud est duntaxat, quasi sibi ipsi sufficit. Velut si corpus solum sit atque inanimatum, quidnam patietur? Si enim dividatur, non tam ad ipsum, quam ad unionem, que in eo est, passio ejusmodi pertinet. Anima quin etiam sola divisionem passionemque patitur nullam: et ita se habens, totum hoc aufugit. At vero quotiens duo quidam unum esse contendunt, atque ita unione utuntur extranea, nimisrum saepe ex eo, quod

unum permanere non permittuntur, doloris initium subeunt. Dico autem duo, non si duo in unum corpora eocant: una enim in his est natura, sed quando diversa natura cum diversa natura alioque genere commercium inire conatur: et, quod deterius est, a meliore aliquid suscipit: neque ipsum quidem potest accipere, sed ejus duntaxat vestigium: atque ita id totum duo est, fitque unum, evadens profecto medium inter id, quod erat ante, atque id, quod assequi nequit jam in difficultate positum, quippe cum commercium infelix instabileque inierit, semper in diversa distractum: si quidem sursum vicissimi deorsum revolvitur, ac cum ad inferiora delabitur, summum nunciat cruciatum, et quum aliquanto revertit superius, communionis suscitat appetitum.

4¹² ὁ λήγουσιν αἱ αἰσθήσεις. Καὶ ἡλγύνθη μὲν ἐκεῖνο, λέγω δὲ τὸ ἡλγύνθη, τὸ πέπονθεν ἐκεῖνο· οὗν ἐν τῇ τομῇ τεμνομένου τοῦ σώματος, η̄ μὲν διαιρεσις κατὰ τὸν ὄγκον, η̄ δὲ ἀγανάκτησις κατὰ τὸν ὄγκον, τῷ μὴ μόνον ὄγκον, ἀλλὰ καὶ τῷ τοιόνδε ὄγκον εἶναι· ἐκεῖ δὲ καὶ η̄ φλεγμονή· ἥσθετο δὲ η̄ ψυχὴ παραλαβοῦσα τῷ ἐφεξῆς οὗν κεῖσθαι.⁵ Πᾶσα δὲ ἥσθετο τὸ ἐκεῖ πάθος οὐκ αὐτὴ παθοῦσα. Αἰσθανομένη γὰρ
B πᾶσα ἐκεῖ λέγει τὸ πάθος εἶναι, οὐδὲ η̄ πληγὴ καὶ η̄ ὀδύνη. Εἰ δὲ η̄
αὐτὴ παθοῦσα ἐν παντὶ ὅλῃ τῷ σώματι οὖσα, οὐκ ἀν εἰπεν οὐδὲ ἀν
ἐμήνυσεν ὅτι ἐκεῖ, ἀλλ’ ἔπαθεν ἀν τὴν ὀδύνην πᾶσα, καὶ ὡδυνήθη
ὅλη· καὶ οὐκ ἀν εἰπεν οὐδὲ ἐδήλωσεν ὅτι ἐκεῖ, ἀλλὰ ὅπου ἐστὶν εἰπενιο
ἀν ἐκεῖ· ἐστι δὲ πανταχοῦ. Νῦν δὲ ὁ δάκτυλος ἀλγεῖ, καὶ ὁ ἀνθρω-
πος ἀλγεῖ, ὅτι ὁ δάκτυλος ὁ τοῦ ἀνθρώπου· τὸν δὲ δάκτυλον ὁ ἀνθρω-
πος λέγεται ἀλγεῖν, ὥσπερ καὶ ὁ γλαυκὸς ἀνθρωπος καὶ τὸ ἐν ὀφθαλ-
μῷ γλαυκόν. Ἐκεῖνο μὲν οὖν τὸ πεπονθὸς ἀλγεῖ, εἰ μή τις τὸ ἀλγεῖν
μετὰ τῆς ἐφεξῆς αἰσθήσεως περιλαμβάνοι· περιλαμβάνων δὲ, δηλον-¹⁵
ότι τοῦτο σημαίνει ὡς ὀδύνη, μετὰ τοῦ μὴ λαθεῖν τὴν ὀδύνην τὴν
αἴσθησιν. Ἀλλ’ οὖν τὴν αἴσθησιν αὐτὴν οὐκ ὀδύνην λεκτέον, ἀλλὰ

3. ἡ δὲ ἀνάκτησις] Codd. Vat. Marc. A. et Vind. A. (hic ex corr. supra lin.) ἡ δὲ ἀγανάκτησις: et sic correxi.

4. τὸ μὴ—καὶ τὸ] Loco prioris τὸ Cod. Vat. habet τῷ, alterum ibid. deest. In Med. B. omisum est καὶ. Marc. A. item τῷ μὴ, altero τὸ omissio. Utroque loco scribendum fuit τῷ.

5. φλεγμονήν] Codd., exceptis Darm. Marc. B., omnes φλεγμονήν, quod verum videtur: quare recepi.

ib. η̄ ψυχὴ] Cod. Vat. omittit η̄.
ib. τὸ ἐφεξῆς] Cod. Vat. τῷ ἐφεξῆς cum Marc. A. Quod recepi.

6. Αἰσθανομένη] Cod. Vat. αἰσθανόμενη. Idem mox omittit πᾶσα.

7. δὲ ἦν] Codd. Vat. et Vind. A. δὲ ἦν cum Marc. A.

ib. ἦν καὶ αὐτῇ] Abest καὶ a Codd., præter Darm., omnibus, quamquam in Med. A. a pr. m. adest. Quare delevi.

9. ἀνεμήνυσεν] Codd. Vat. et Ciz. ἀνεμήνυσεν.

νυσεν et sic Marc. A. Quod recepi.

13. καὶ τὸ ἐν ὀφθαλμῷ] Cod. Vind. A. interponit τῷ.. Marc. A. καὶ τῷ· ἐν ὀφθ.

(sic). Forte leg. κατὰ τὸ ἐν ὀφθ.

14. τὸ ἀλγεῖν] Codd. Med. B. Marc. A. et Vind. A. τὸ ἀλγεῖν.

15. περιλαμβάνοι] Cod. Vat. περιλαμ-
βάνοι.

16. τὴν ὀδύνην] Codd. Med. A.B. soli ita. Reliqui cum Ed. τὴν ὀδύνην.

XIX. *Passio dissolutiva vel voluptas instaurativa non fit in sensu et anima, sed in corpore per animæ praesentiam quasi vitaliter jam affecto: in sensu autem et anima fit perceptio passionis illius minime patiens. Duobus quasi nodis anima cum corpore devincitur: unus quidem vergit ad animam, id est vivificus ejus actus emicans erga corpus: alter vero declinat ad corpus, id est qualitas ipsa quasi vitalis per hunc actum infusa corpori. Itaque corpus sic affectum atque sic alligatum animæ, ad animam pertinet, fitque nostrum. Id ergo curamus, et quando motio huic incidit dissolutoria vel instauratoria, passionem hanc sensu percipientes ad ipsam vel vitandam inclinamus, vel prosequendam. Si in anima sentiente fieret preremptoria passio, et impediretur sensus atque judicium, et in quo membro præcipue sit passio, non discerneret. Anima enim individua simul est in quolibet tota. Si igitur patiatur ipsa, passio ubique totam animam occuparet.*

Id igitur est, quod traditur de voluptatis do-

lorisque natura, ubi dicitur, dolorem esse quan-
dam dissolutionis perceptionem, dum videlicet corpus animæ expoliatur imagine, voluptatem
vero perceptionem in animali: ubi rursus imago animæ instauratur in corpore, ibi quidem passio
est, cognitio vero in anima sensuali videlicet ipsa
vicinitate passionem persentiente, eique nuntiante,
in quod sensus denique desinunt. Illud
quidem est cruciatum: cruciatum, inquam, id est
passum, velut in sectione. Secto quidem cor-
pore, divisio spectat ad molem: afflictio vero ad
molem, quæ non solum sit moles, sed ejusmodi
moles. Similiter de inflammatione dicendum.
Anima vero sentit quasi per contiguam animad-
vertens vicinitatem. Tota vero passionem sentit
ibi nascentem, ipsa quidem minime patiens. Sen-
tientis namque tota, illie esse pronuntiat passionem,
ubi percussio fit et dolor. Sin autem pate-
retur ipsa, cum tota in universo sit corpore, ne-